legislação em vigor.

5 – O Locatário compromete-se, igualmente, a não 
utilizar o veículo ou permitir a sua utilização para 
realização ou preparação de provas desportivas, 
independentemente da sua natureza, sob pena de 
pagamento à Locadora do montante de €3.500,00 
(três mil e quinhentos euros), sem prejuízo das 
restantes obrigações emergentes do presente 
contrato, nomeadamente o disposto nos pontos 5 e 
7. 

4 – MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DO VEÍCULO

Toda e qualquer reparação ou manutenção do 
veículo que se mostre necessária será realizada

[...]

propriedade da SIXT PORTUGAL, determinar o valor 
das taxas de portagem registadas durante o período 
de vigência do Contrato com vista à sua cobrança. 
Sempre que não se verifique uma efetiva utilização 
de vias de portagem, o valor cobrado será creditado 

amount of €3,500.00 (three thousand five hundred 
euros), without prejudice to the other obligations 
arising from this contract, namely the provisions of 
points 5 and 7.

4 – VEHICLE MAINTENANCE AND REPAIRS

Any necessary repairs or maintenance of the vehicle 
will be carried out exclusively by the Lessor, and the

[...]

anteriores do presente número os danos verificados 
no habitáculo, pneus, vidros e componentes 
mecânicos; d) Tire & Glass (TG) – Abrange danos 
em vidros (exceto farolins) e pneus (exceto jantes); e) 
PAI – Abrange despesas de saúde, cujos montantes 
máximos são de €1.500,00 (mil e quinhentos euros) 
no caso de doença ou internamento provocados 
por acidente de viação na vigência do Contrato 
de aluguer, e de €15.000,00 (quinze mil euros) no 
caso de morte ou invalidez; f) Roadside Protection 
(RP) – É uma extensão das condições da assistência 
em viagem, elencadas nas alíneas a), b), c) e d) do 
nº 1 às situações emergentes de negligência do 
Locatário e que se encontram excluídas do âmbito

[...]

interior, tires, windows, and mechanical components 
are excluded from the coverage provided in the 
previous subsections; d) Tire & Glass (TG) – Covers 
damages to windows (except tail lights) and tires 
(except rims); e) PAI – Covers health expenses, with 
maximum amounts of €1,500.00 (one thousand five 
hundred euros) for illness or hospitalization caused 
by a traffic accident during the rental contract, and 
€15,000.00 (fifteen thousand euros) in the event of 
death or disability; f) Roadside Protection (RP) – An 
extension of the conditions of roadside assistance, 
listed in subsections a), b), c), and d) of paragraph 1 
– section 5, to situations arising from the negligence 
of the Lessee, which are excluded from accidents

[...]

anteriores. Nestes casos, o Locatário é responsável 
pelo pagamento da totalidade das despesas 
seguintes: a) reparação e/ou reposição do estado 
do veículo; b) indemnização correspondente ao 
período de paralisação do veículo; c) reboque, no 
montante de €184,50 (cento e oitenta e quatro euros 
e cinquenta cêntimos) em Portugal Continental; 
€183,00 (cento e oitenta e três euros) no Arquipélago 
da Madeira; €174,00 (cento e setenta e quatro 
euros) no Arquipélago dos Açores e de €984,00 
(novecentos e oitenta e quatro euros) no estrangeiro; 
d) transporte até à estação de aeroporto mais próxima 
para levantamento de veículo de substituição, no 
montante imputado pelo fornecedor do serviço; e) 
pelo seu transporte, caso desista do aluguer. 

6 – Em caso de acidente, avaria e/ou alteração ao

[...]

paragraphs. In such cases, the Lessee is responsible 
for the payment of all of the following expenses: a) 
repair and/or restoration of the vehicle’s condition; 
b) compensation corresponding to the vehicle’s 
downtime; c) towing, in the amount of €184.50 
(one hundred and eighty-four euros and fifty cents) 
for rentals in the Portuguese mainland; €183.00 
(one hundred and eighty-three euros) for rentals in 
Madeira archipelago; €174.00 (one hundred and 
seventy-four euros) for rentals in Azores archipelago 
and €984.00 (nine hundred and eighty-four euros) 
applied for any assistance outside of Portuguese 
territory; d) transport to the nearest airport station for 
the collection of a replacement vehicle, as charged 
by the service provider; e) transportation costs if the 
Lessee cancels the rental.

[...]

2 – In the event of an administrative process for the 
analysis and collection of damages, the Lessee agrees 
to pay, as administrative expenses, all the following 
expenses: a) €50.00 (fifty euros) in case of calcuted 
values according to IDC – International Damage 
Catalog; b) €123.00 (one hundred and twenty-three 
euros) in case of repairs with value under €1.000,00 
(one thousand euros); c) €246.00€ (two hundred and 
forthy-sixt euros) in case of repairs with value over 
€1.000,00 (one thousand euros).

vencimento será acrescida de juros de mora à taxa 
máxima legalmente permitida.